
AD\1264733LV.docx PE735.508v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Attīstības komiteja

2022/0142M(NLE)

14.10.2022

ATZINUMS
Sniegusi Attīstības komiteja

Starptautiskās tirdzniecības komitejai

par nenormatīvas rezolūcijas priekšlikumu par projektu Padomes lēmumam par 
to, lai noslēgtu Brīvprātīgu partnerattiecību nolīgumu starp Eiropas Savienību 
un Gajānas Kooperatīvo Republiku par meža tiesību aktu ieviešanu, pārvaldību 
un koka izstrādājumu tirdzniecību uz Eiropas Savienību
(2022/0142M(NLE))

Atzinuma sagatavotāja: Michèle Rivasi



PE735.508v02-00 2/6 AD\1264733LV.docx

LV

PA_NonLeg



AD\1264733LV.docx 3/6 PE735.508v02-00

LV

IEROSINĀJUMI

Attīstības komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Starptautiskās tirdzniecības komiteju 
rezolūcijas priekšlikumā, ko tā pieņems, iekļaut šādus ierosinājumus:

1. stingri atbalsta sarunu noslēgšanu par brīvprātīgu partnerattiecību nolīgumu (BPN) starp 
ES un Gajānu par meža tiesību aktu ieviešanu, pārvaldību un koka izstrādājumu 
tirdzniecību (FLEGT), kas uzlabos ilgtspējīgu mežu apsaimniekošanu un pārvaldību, 
samazinās nelikumīgu mežizstrādi un palīdzēs cīnīties pret klimata pārmaiņām, 
aizsargājot bioloģisko daudzveidību un sasniedzot ilgtspējīgas attīstības mērķus (IAM); 
atgādina, ka ES ir atbildīga par pasaules mežu aizsardzību, atjaunošanu un noturību, jo 
tie ir būtiski daudziem dažādiem ekosistēmu pakalpojumiem, bet tos smagi ietekmē 
klimata pārmaiņas un cilvēku darbība; uzsver, ka brīvprātīgu partnerattiecību nolīgumi 
ir neatņemama daļa no ES centieniem sasniegt Parīzes nolīgumā un ANO programmā 
2030. gadam noteiktos mērķus, vēl vairāk stiprinot starptautisko sadarbību starp 
ražotājvalstīm un importētājvalstīm; šajā sakarībā uzsver, ka būtu jāveicina brīvprātīgu 
partnerattiecību nolīgumi ar jauniem partneriem; 

2. atzīst to, cik nozīmīgi ekonomikā un darbvietu radīšanā un līdz ar to arī ekonomikas 
izaugsmē un attīstībā ir Gajānas meži, kas nodrošina 2 % no iekšzemes kopprodukta un 
6 % no jaunajām darbvietām; uzsver, ka vides, sociālā un ekonomiskā dimensija būtu 
pienācīgi jāapsver līdzsvarotā un integrētā veidā un papildus tai vienmēr būtu jāīsteno 
pareiza pārvaldība; norāda, ka starp ES un Gajānu tirgoto kokmateriālu apjoms ir neliels 
un veido 8 % no Gajānas eksportētajiem kokmateriāliem; attiecīgi norāda, ka BPN ne 
tikai veicinās lielāku pārredzamību kokmateriālu tirdzniecībā, bet var arī pavērt Gajānai 
lielākas iespējas eksportēt šo dabas resursu uz ES un jauniem tirgiem; 

3. uzsver, ka vāja pārvaldība un korupcija mežsaimniecības nozarē paātrina nelikumīgu 
mežistrādi un meža degradāciju; atzīst Gajānas apņemšanos un politisko gribu īstenot 
pareizu mežu apsaimniekošanu; uzsver, ka ir jāpastiprina centieni apkarot korupciju, 
jāatbalsta tiesiskums un pastiprināti jāvāc dati, lai uzlabotu izsekojamības sistēmas 
īstenošanu; tādēļ mudina Komisiju palīdzēt Gajānas valdībai un iestādēm visā FLEGT 
licenču izdošanas procesā un sniegt nepieciešamo tehnisko atbalstu, lai nodrošinātu 
Gajānas kokmateriālu likumīguma nodrošināšanas sistēmas pilnīgu īstenošanu un 
pareizu piemērošanu; šajā sakarībā atgādina, ka monitoringa, uzraudzības un 
novērtēšanas pasākumi ir stabila un efektīva nolīguma neatņemama sastāvdaļa;

4. uzsver, ka pārvaldības, tirdzniecības un tiesībaizsardzības panākumi mežsaimniecības 
nozarē ir atkarīgi arī no visu veidu korupcijas un krāpšanas apkarošanas visā 
kokmateriālu piegādes ķēdē, un tādēļ atzinīgi vērtē Gajānas centienus panākt lielāku 
pārredzamību un cer uz pastāvīgu pozitīvu sadarbību cīņā pret nelikumīgu mežizstrādi 
un mežu degradāciju;

5. atgādina, ka ilgtspējīga un iekļaujoša mežu apsaimniekošana un pārvaldība ir ārkārtīgi 
svarīga, lai sasniegtu Ilgtspējīgas attīstības programmā 2030. gadam un Parīzes 
nolīgumā noteiktos mērķus, jo īpaši izmantojot nacionāli noteiktos devumus; atgādina, 
ka kalnrūpniecība ir būtisks tropisko mežu izciršanas iemesls, kas izraisa būtisku 
augsnes eroziju un piesārņojumu, palielina mežu fragmentāciju un upju un strautu 
piesārņojumu ar dzīvsudrabu; norāda uz Gajānas naftas, gāzes un kalnrūpniecības 



PE735.508v02-00 4/6 AD\1264733LV.docx

LV

nozaru paplašināšanos; aicina Gajānas valdību veikt turpmākus pasākumus, lai 
ierobežotu nelikumīgu kalnrūpniecību; ar bažām norāda uz saskaņotības trūkumu starp 
mežsaimniecības nozares un kalnrūpniecības nozares regulējumu; atzinīgi vērtē 
turpmākos nolīgumus, kuru mērķis ir papildināt FLEGT BPN saistībā ar vides 
jautājumiem; 

6. uzskata, ka ir pilnībā jāīsteno pirmiedzīvotāju un vietējo kopienu brīvas, iepriekšējas un 
apzinātas piekrišanas (FPIC) principi, jo īpaši saistībā ar kalnrūpniecību; atgādina, ka 
saskaņā ar starptautiskajām cilvēktiesībām, jo īpaši Starptautiskās Darba organizācijas 
Konvenciju Nr. 169 par pirmiedzīvotāju un cilšu tautām un standartiem, kas noteikti 
Pārtikas un lauksaimniecības organizācijas (FAO) Brīvprātīgajās pamatnostādnēs par 
zemes, zvejniecību un mežu īpašuma atbildīgu pārvaldību, FPIC iegūšana ir 
priekšnosacījums paražu meža zemes iegādei vai izmantošanai;

7. uzsver, ka ir svarīgi attīstīt partnerības un sadarbības mehānismus, lai kopīgi risinātu 
mežu pārvaldības jautājumus visos aspektos, tostarp attiecībā uz informācijas apmaiņu;

8. atzinīgi vērtē to, ka pārrunu procesā ir iesaistītas ieinteresētās personas; uzsver, ka 
FLEGT BPN īstenošanas un uzraudzības gaitā ir jānodrošina visu attiecīgo ieinteresēto 
personu, tostarp privātā sektora un pilsoniskās sabiedrības un jo īpaši sieviešu, jauniešu, 
marginalizētu grupu un vietējo un pamatiedzīvotāju kopienu, efektīva un pienācīga 
iesaiste;

9. uzsver, ka visas FLEGT iniciatīvas panākumi cita starpā būs atkarīgi no tā, vai būs 
garantēta efektīva zemes aizsardzība un vietējo kopienu un pirmiedzīvotāju, jo īpaši 
Amerikas indiāņu kopienu, paražu tiesību pilnīga atzīšana, tostarp attiecībā uz tiesībām 
sniegt vai nesniegt savu piekrišanu jebkurai kokmateriālu koncesijai uz viņu zemes kā 
sociālā taisnīguma jautājumu, nodrošināta vides cilvēktiesību aizstāvju un trauksmes 
cēlēju aizsardzība un uzlabota mazo un vidējo uzņēmumu (MVU) spēja likumīgi 
darboties; uzsver, ka ES būtu jābalstās uz pirmiedzīvotāju un citu vietējo kopienu 
tradicionālajām zināšanām par ilgtspējīgu mežu apsaimniekošanu; šajā sakarībā 
atgādina, ka ir svarīgi novērst jebkādu papildu administratīvo slogu MVU un sniegt 
juridisko palīdzību šiem uzņēmumiem, lai nodrošinātu to atbilstību jaunajiem 
starptautiskajiem nolīgumiem, instrumentiem un dokumentiem attiecībā uz vidi;

10. atkārtoti aicina Savienību ievērot politikas saskaņotības attīstībai principu un nodrošināt 
konsekvenci starp attīstības, tirdzniecības, lauksaimniecības, enerģētikas un klimata 
rīcībpolitikām;

11. aicina Komisiju Gajānas daudzgadu indikatīvās programmas (2025–2027) pārskatīšanas 
procesa ietvaros palielināt finansējumu mežsaimniecības partnerībai ar Gajānu, lai 
atbalstītu BPN īstenošanu.



AD\1264733LV.docx 5/6 PE735.508v02-00

LV

INFORMĀCIJA PAR PIEŅEMŠANU
ATZINUMU SNIEDZOŠAJĀ KOMITEJĀ

Pieņemšanas datums 13.10.2022

Galīgais balsojums +:
–:
0:

15
0
6

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Eric Andrieu, Hildegard Bentele, Catherine Chabaud, Lefteris 
Christoforou, Antoni Comín i Oliveres, Mónica Silvana González, 
Pierrette Herzberger-Fofana, György Hölvényi, Rasa Juknevičienė, 
Beata Kempa, Karsten Lucke, Pierfrancesco Majorino, Erik Marquardt, 
Tomas Tobé, Miguel Urbán Crespo

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Ilan De Basso, Caroline Roose

Aizstājēji (209. panta 7. punkts), kas bija 
klāt galīgajā balsošanā

France Jamet, Pierre Karleskind, Ljudmila Novak, Christine Schneider



PE735.508v02-00 6/6 AD\1264733LV.docx

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS
GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA

15 +
ECR Beata Kempa

ID France Jamet

NI Antoni Comín i Oliveres

PPE Hildegard Bentele

RENEW Catherine Chabaud, Pierre Karleskind

S&D Eric Andrieu, Ilan De Basso, Mónica Silvana González, Karsten Lucke, Pierfrancesco Majorino

THE LEFT Miguel Urbán Crespo

VERTS/ALE Pierrette Herzberger-Fofana, Erik Marquardt, Caroline Roose

0 -
  

6 0
  

PPE Lefteris Christoforou, György Hölvényi, Rasa Juknevičienė; Ljudmila Novak, Christine Schneider, Tomas 
Tobé

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums:
+ : par
- : pret
0 : atturas


